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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je nalézt a pojmenovat konkrétní prostředky a postupy, které

stály u zrodu divadelního expresionismu u nás. V řešení bylo použito nejdříve metody

kompilace sekundární literatury a následně metody analýzy a komparace vybraných článků

v časopisu Scéna, který vycházel mezi lety 1913 a 1914. Provedeným výzkumem jsme zjistili,

že mezi hlavní expresionistické prostředky v divadle patří především ekonomie na jevišti,

tedy zredukování dekorací na minimum, celková jednota hry, jednoduchost a maximální

souhra slova a gesta. Přínosem této práce je probádání období raného expresionismu a

zároveň komplexní rozbor periodika Scéna, které bylo ve své době tribunou moderního

dramatu a divadla.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to discover and to name the specific resources and procedures

which were present at the birth of the theatre expressionism in our country. The first method

used to find the solution to that was a compilation of the secondary literature followed by the

method of analysis and comparison of the selected articles in the review Scéna published

between 1913 and 1914. Doing this research we have found out the main expressionist

resource in the theatre was especially the stage economy, i. e. reducing decorations to the

minimum, acting in unity, a simplicity and an utmost coordination of words and gestures. The

greatest benefit of this work is exploring the period of the early expressionism as well as

analysing the review Scéna which had a leading role in presenting modern drama then.
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1. ÚVOD

Má diplomová práce se zaměří na formování teoretických konceptů dramatu a divadla

v souvislosti s dobovým expresionismem. Převážně budu analyzovat příspěvky předních

českých literárních kritiků, jako byli například Josef Kodíček, Josef Bor a Otokar Fischer, do

časopisu Scéna, který vycházel mezi lety 1913 a 1914. Budu sledovat, jak konkrétně se

v jejich myšlenkách projeví příklon k expresionistickým tendencím v moderním dramatu.

První spíše obecnější kapitoly se budou zabývat pronikáním expresionismu do českého

prostředí z Německa, pozornost bude věnována především vztahu básníků a výtvarníků.

Rovněž budu krátce komentovat zbudování nového českého divadla – Městského divadla na

Královských Vinohradech, v němž uvedli první expresionistické inscenace.

Těžištěm mé práce bude detailní rozbor článků v periodiku Scéna, přičemž nebudu

analyzovat každou stať, ale budu vybírat pouze ty, které jsou relevantní pro mé bádání.

Zaměřím se tedy hlavně na kritické příspěvky v oblasti dramatu a divadla a na příčiny této

kritiky. Spolu s tím budu sledovat, po čem kritici volali a jaké tendence nového dramatu byly

podle nich žádoucí. Stranou ponechám rozbor básní či úryvků dramat, které jsou v časopisu

otištěny, zajímat mě většinou nebude ani dění na mimopražských divadlech.

Články ve Scéně si rozdělím do tří větších kapitol podle toho, jak byly souhrnně

vydány, a to na první půlročník, druhý půlročník a druhý ročník. Každá podkapitola se bude

věnovat právě jednomu číslu Scény a na jejím konci bude následovat jeho krátká reflexe.

Větší hodnocení poté připojím na závěr (půl)ročníku, přičemž budu klást důraz na komparaci.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude nalézt a pojmenovat konkrétní prostředky

nového dramatu, o nichž budeme moci říct, že stojí na počátku divadelního expresionismu u

nás.

Přínosem práce bude to, že se bude věnovat ranému expresionismu (zhruba 1909–

1914), tedy období, které zatím není podrobněji probádáno na rozdíl od pozdějších fází

směru. Rovněž zajímavý bude komplexní rozbor časopisu Scéna, který byl ve své době

tribunou moderního dramatu a divadla.
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2. PŘEDVÁLEČNÝ EXPRESIONISMUS (1910–1914)

2.1 POČÁTKY 20. STOLETÍ A „REVOLUČNÍ“ ROK 1905

Pátráme- li v historii české literatury po kořenech navazování domácích literátů na

evropskou modernu, nalezneme je už v devadesátých letech devatenáctého století. Do našeho

prostředí začíná pronikat symbolismus, impresionismus, naturalismus či dekadence.

Ovzduší počátku nového století s nadsázkou popisuje Jaroslav Hašek, v jehož textu

Počáteční program Strany mírného pokroku v mezích zákona se můžeme dočíst, že „v

Rokytově tiskárně zaniká satirický časopis Svítilna, kam malíř Lada ukládá prvně své

zkreslené nohy.“ 1 V Haškově vyjádření o „zkreslených nohách“ je implicitně obsažena

důležitá informace o změně zobrazování reality. „Deformace tvarů vyjadřuje oprošťování se

od závislosti umělce na nezbytnosti napodobovat skutečnost.“ 2 V zahraničí tuto tendenci

spatřujeme právě již koncem devatenáctého století u umělců, kteří budou v českém prostředí

představovat významné inspirační zdroje.

Snad největšího vlivu dosáhl Edvard Munch, „předchůdce expresionismu“. V roce

1905 uspořádal Spolek výtvarných umělců Mánes norskému malíři v Praze výstavu, která

měla nebývalý ohlas. Kritik F. X. Harlas na ni vzpomíná se slovy: „Kritika modernistní po

svém způsobu se vrhla na každého, kdo proti Munchovu umění se postavil, a nescházelo

mnoho, aby Munch se stal modlou.“ 3 Munch byl nicméně u nás dobře známý již před

pražskou výstavou díky časopisu Moderní revue, v němž byly od poloviny devadesátých let

devatenáctého století otiskovány články reflektující umělcovo dílo. Mezi nimi nalezneme i

esej Edvard Munch, kterou napsal Miloš Marten, vůdčí kritická osobnost časopisu. Vedle

Martena se k Munchovu dílu vyjadřovali například František Xaver Šalda, Václav Tille nebo

Miloslav Hýsek, až za pár let po literárních modernistech přišla reakce výtvarníků, a to z nově

zformované skupiny Osma v roce 1907.

Byla to právě skupina Osma, na niž měla výstava zásadní vliv; její člen Emil Filla

inspirován Munchem namaloval ikonický expresionistický obraz Čtenář Dostojevského, na

němž je patrná podobnost s Munchovým Výkřikem. Pokusíme- li se dílo rozebrat

ikonograficky, nejdůležitější je zachycení beznaděje, pocitu tak typického pro počátek nového

1 HAŠEK, Jaroslav et al. Politické a sociální dějiny strany mírného pokroku v mezích zákona. Praha:

Československý spisovatel, 1963, s. 11.
2 PAPOUŠEK, Vladimír a kol. Dějiny nové moderny: česká literatura v letech 1905–1923. Praha: Academia,

2010, s. 42
3 Tamtéž, s. 73
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století. Zhroucená postava ztvárňuje strach z nedostatku hodnot nového světa, které vystřídaly

staré hodnoty jako třeba víru (krucifixu na zdi jako odkaz na víru); útěchu člověk nenalézá ani

v umění (symbol knihy na stole).

2.2 SYMBIÓZA LITERÁTŮ A VÝTVARNÍKŮ

Přestože literární historikové zasazují největší rozmach avantgardních hnutí až do

období po první světové válce, můžeme její jisté tendence spatřovat u mladých českých

autorů již kolem roku 1910. K nejvýznamnějším osobnostem této doby řadíme Josefa Čapka,

Karla Čapka, Josefa Kodíčka, Ervína Taussiga, Františka Langera, Richarda Weinera a

Arnošta Dvořáka. Z tehdejší střední generace k nim patří hlavně S. K. Neumann.

Zmínění literáti nevystoupili s jednotným manifestem, jaký známe například z roku

1909 od italských futuristů, jejich avantgardnost se projevovala především ve zprostředkování

evropských uměleckých směrů českému publiku. Avšak nezůstalo u pouhého reprodukování

toho, co se děje v zahraničí, mladí autoři sami psali kritické a teoretické stati, nezřídka se

pokoušeli experimentovat ve vlastní tvorbě.

Klíčová pro literární avantgardu byla symbióza s avantgardou výtvarnou, jež se začala

formovat již roku 1905 na pražské Akademii výtvarných umění. K tomu, jak zásadní bylo

setkání literátů se členy skupiny Osma, se ve svých pamětech vrací František Langer:

„Myslím, že k té výbojné skupině v Unionce se Čapkové, stejně jako já, přidružili nějak

pudově, protože jsme jako každé začínající literární pokolení cítili potřebu svého výrazu a

hledali jeho způsob, a že jsme viděli, že tito naši výtvarničtí vrstevníci, nebo jenom o málo

starší než my, jsou na své cestě za svým vyjadřováním mnohem dál.“4 Doslova o iniciační roli

výtvarníků píše Langer ještě na jednom místě: „Asi jsme cítili, že novému výrazu, který je


[…]


Hlavním cílem diplomové práce bylo nalézt a pojmenovat konkrétní prostředky a

postupy, které daly základ expresionistické poetice. Zároveň jsem metodou komparace

sledovala, jakým směrem se periodikum ubíralo a jak se proměňoval jeho tón.

První dvojčíslo bylo ze všech tří sledovaných částí nejvíce ofenzivní, příspěvky

literátů bylo často velmi ostré a kritické k tehdejšímu (dle jejich slov otřesnému) stavu

českých i zahraničních divadel. Kritikům nejvíce vadil diletantismus, který převyšoval

skutečné umění, a dramata byla podle jejich slov uváděna především kvůli výdělku, ne kvůli
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umělecké hodnotě a estetickému účinku. Především Josef Kodíček a Ervín Taussig ve svých

příspěvcích varovali před divadelním symbolismem, směrem, jenž podle nich měl tříštit

jednotu dramatu tím, že příliš lpěl na individualismu. Jednotu porušovaly rovněž bohaté

dekorace a ornamentalismus. Kritici hledali směr, který bude dynamický, jednoduchý a

jednotný, směr, v němž bude na jevišti vládnout ekonomie barev a kulis, a takovým se stal

expresionismus. Zajímavé však je, že slovo „expresionismus“ v periodiku téměř nenajdeme.

V závěru prvního půlročníku, ve dvojčísle 8–9 Ervín Taussig napsal článek o uvedení tragédie

Lulu v mnichovském Künstlertheater, již režíroval František Zavřel. Tato hra splňovala

všechny výše zmíněné atributy, kterými by moderní drama mělo disponovat. Přestože články

v prvním půlročníku byly spíše negativní a kritické vůči symbolismu a realismu a také vůči

poměrům na divadlech, v posledním čísle, v němž Ervín Taussig představil Lulu, vyznívalo

periodikum více nadějeplně.

Statě ve druhém půlročníku už zdaleka nejsou tolik kritické, jako tomu bylo u prvního.

Čtenáři se z nich mohli dozvědět především o nejrůznějších úspěšných inscenacích ze

zahraničí. Velkým tématem druhého půlročníku byla náplň práce režiséra, o své zkušenosti se

podělil právě František Zavřel. Ten zdůrazňoval, že dobrý režisér se nesmí na svých hrách

zviditelňovat a herce přetvářet podle svých představ, ale musí vycítit silné stránky herců, které

bude dál rozvíjet. Režisér tedy ve své funkci ustoupí do pozadí a bude hercům spíše

průvodcem, přičemž bude důraz kladen na rozvíjení slova a gesta. Kritice podléhá především

Max Reinhardt, který upadl v nemilost právě za údajné zviditelňování se a vedle toho také za

ornamentální dekorace ve svých hrách. Kromě povinností režiséra jsou ve druhém půlročníku

více rozebíraný ty složky moderního dramatu, které byly představeny v závěru prvního

půlročníku. Hodně příspěvků se tedy týká ekonomie jeviště a jednoty celé hry. Přes značný

optimismus druhého půlročníku nebyla situace v českém prostředí podle kritiků

shromážděných kolem časopisu ještě o moc lepší, články seznamují čtenáře především

s děním na evropských scénách. Ervín Taussig přesto drama Měšťan Schippel, které uvedli na

Městském divadle na Královských Vinohradech, zhodnotil kladně právě díky tomu, že byť se

jedná o komedii, nebyly v ní obsaženy vtipy ani pointování, čili nebyla odváděna pozornost

diváků od samotné dramatické podstaty hry.

Činnost Scény byla násilně přerušena světovou válkou, a tak druhý ročník obsahuje

pouze čtyři čísla místo obvyklých devíti či deseti. Jelikož nastala doba, v níž došlo na

Vinohradském divadle k výměně šéfa činohry (stal se jím nově Hilar) a zároveň pro stejné

divadlo začal František Zavřel režírovat své inscenace, můžeme hovořit o ideálních

podmínkách pro rozvoj divadelního expresionismu u nás nebýt ovšem politického pozadí.
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František Zavřel přenesl tragédii Lulu a operu Mikado do českého prostředí a zároveň na

Vinohradech uvedl velmi úspěšnou inscenaci Zmoudření Dona Quijota, ke které se ve druhém

ročníku vztahovalo několik článků. Kritici inscenaci hodnotili tak kladně proto, že splňovala

veškeré nároky, které na moderní drama měli.

Cíl, který jsem si v úvodu stanovila, se mi podařilo naplnit metodou analýzy

vybraných článků v časopisu Scéna. Expresionismus do českého prostředí přenesl František

Zavřel, který režíroval několik úspěšných expresionistických her, premiéra Zmoudření Dona

Quijota se odehrála již v Praze na Městském divadle na Královských Vinohradech.

Expresionistické prostředky, které čeští kritici vyžadovali od moderního dramatu a které se ve

hrách Františka Zavřela vyskytovaly, byly především ekonomie na jevišti, tedy zredukování

dekorací na minimum, aby nebyla ochuzena divákova fantazie, celková jednota hry,

jednoduchost a maximální souhra slova a gesta. Srovnám-li všechny tři (půl)ročníky, první

půlročník vyzníval nejútočněji, druhý byl již optimističtější, avšak kritici psali především o

zahraničních divadlech, a až v posledním, druhém ročníku, spatřuji spokojenost se stavem

českého divadla. Hladký vývoj českého expresionistického dramatu bohužel znemožnila

válka a zabránila několika zajímavým projektům Scény, které byly plánovány na podzim roku

1914.

Pro rozšířené bádání bych mohla logicky zvolit chronologickou návaznost na raný

expresionismus, tedy zabývat se vývojem expresionismu v době první světové války.

Rozhodně by bylo přínosné sledovat činnost Karla Huga Hilara v divadle na Vinohradech.

Pokračoval v práci, kterou započal, ale už nemohl dokončit František Zavřel (zemřel roku

1915).
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