Posudek vedoucího na diplomovou práci Anny Bálkové

Anna Bálková si ke své diplomové práci vybrala téma, které je dosud málo zpracováno: časopis Scéna

a jeho přínos k formování dramatického a divadelního expresionismu u nás. Její úkol nebyl snadný

také proto, že téma se týká jak literatury, tak divadla (o Scéně se píše v Lexikonu české literatury i

v Dějinách českého divadla). Navíc předpokládá orientaci v zahraničním literárním kontextu, neboť

časopis přinášel překlady, referáty o divadelních představeních v cizině (kupříkladu Richard Weiner

referoval o dění v Paříži) a zejména František Zavřel, ale také K. H. Hilar a Jan Bor byli těsně spojeni

s berlínskou a mnichovskou modernou.

Přes tyto obtíže vyplývající ze zadání práce se diplomantka podle mého názoru zhostila svého úkolu

docela dobře. V prvních kapitolách načrtává přehled předválečného literárního expresionismu a

zejména expresionistického divadla. V jádru práce na s. 17 až 43 se soustřeďuje k rozboru

jednotlivých čísel časopisu Scéna – jde o dvacet čísel prvního ročníku a čtyři čísla (vlastně jen tři,

protože v jednom případě jde o dvojčíslo) torzovitého druhého ročníku. Sleduje přitom přínos

jednotlivých osobností – kromě zmíněných divadelníků to byli Josef Kodíček, Karel Čapek, Otokar

Fischer nebo Ervín Taussig – i vývoj časopisu, zhruba řečeno od popření divadelního realismu,

impresionismu a také ornamentálního symbolismu (včetně Maxe Reinhardta) ke

konceptu divadelního expresionismu, od negace přítomného divadelního dění na českých, zejména

pražských scénách, k vyzdvižení některých výrazných představení, které odpovídaly teoretické

koncepci časopisu. Jde zejména o Zavřelovy inscenace, Wedekindovu Lulu (v mnichovském

Künstlertheater a ve Smíchovském divadle) a Dykova Zmoudření Dona Quijota (ve Vinohradském

divadle). Soustřeďuje se přitom ke klíčovým článkům a studiím, které mimo jiné prosazovaly

ekonomii scénických prostředků, jednotu hry a upozadění režiséra. Vedle toho Scéna přinášela řadu

překladů, jak teoretických statí, tak beletrie: kromě Wedekinda a Ernsta také francouzských básníků a

dramatiků, Claudela, Duhamela, Arcose, Apollinaira etc. Přinášela také ukázky z domácí moderní

dramatiky (Hilbert, Bartoš, Dvořák) a básnické tvorby (Otakar Theer, S. K. Neumann).

Vydávání Scény, stejně jako všechny další aktivity předválečné avantgardy, přerušila světová válka. Po

válce vystoupila razantně Teigova a Nezvalova generace, která modernost jednoznačně spojila

s komunismem, a tak přínos předválečné moderny zůstával dlouho mimo pozornost literární

veřejnosti i literární vědy. Po průkopnické monografii Evy Strohsové (1963) to byl v posledních letech

zejména první svazek rozsáhlé kolektivní práce Dějin nové moderny (2010), který na ni upozornil.

Práce Anny Bálkové pokračuje v tomto trendu.

Diplomová práce Anny Bálkové je dobře promyšlena a rozvržena, využívá dostupné literatury a také

stylisticky je slušně napsaná. Některé analýzy by mohly být důkladnější a hlubší, nabízí se také

souvislosti s jinými periodiky (Přehled) a publikacemi (Almanach na rok 1914), v nichž své příspěvky

uveřejňovali příslušníci předválečné avantgardy.

Práce splňuje kritéria pro diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

„velmi dobře“.

Zvole, 11. 1. 2019 Jiří Holý